-40.0

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

ott-21 dic-21 mar-22 giu-22 set-22

M
ili

o
n
i

d
i e

u
ro

P&L Effettivo P&L Ipotetico VaR Corrente

Relazione sull’andamento della gestione – Il presidio dei rischi

121

PORTAFOGLIO BANCARIO

Il rischio di tasso di interesse generato dal portafoglio bancario del Gruppo Intesa Sanpaolo, misurato mediante la Shift
sensitivity del valore, si è attestato a fine settembre 2022 ad un valore pari a -1.613 milioni.
La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta a fine
settembre 2022, rispettivamente a 820 milioni, -848 milioni e 838 milioni.
Il rischio tasso, misurato in termini di VaR, ha registrato a fine settembre 2022 un valore pari a 744 milioni.
Il rischio di prezzo generato dal portafoglio azionario di minoranza quotato, in gran parte detenuto nella categoria HTCS,
ammonta a fine settembre 2022 a 147 milioni.

Nella tabella sottostante si fornisce una rappresentazione dell’andamento delle principali misure di rischio nel corso del terzo
trimestre 2022 relativamente al portafoglio bancario del Gruppo.
   (miloni di euro)
 3° trimestre 2022 30.09.2022 31.12.2021

 medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100 bp -1.841 -2.134 -1.613 -1.613 -1.756

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -829 -903 -768 -848 -880

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 911 820 1.105 820 962

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 1.446 838 2.094 838 1.847

Value at Risk Tasso d'interesse 682 547 885 744 509

Infine, nella tabella che segue si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che mette in
rilievo l’impatto sul patrimonio netto, simulando uno shock dei prezzi pari a ±10%, per le sopracitate attività quotate detenute
nella categoria HTCS.

Rischio di prezzo: impatto sul patrimonio netto
 (milioni di euro)

impatto sul
patrimonio netto al

30.09.2022

impatto sul
patrimonio netto al

30.06.2022

impatto sul
patrimonio netto al

31.03.2022

impatto sul
patrimonio netto al

31.12.2021

Shock di prezzo 10% 147 146 166 177

[…]

Allegati

147

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
pubblicati e prospetti contabili consolidati
modificati

Allegati

149

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2021 pubblicato e Stato patrimoniale consolidato
al 31 dicembre 2021 modificato

Lo Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2021 pubblicato non ha necessitato di modifiche.

Allegati

150

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2021 pubblicato e Conto economico consolidato
al 30 settembre 2021 modificato

Il Conto Economico consolidato al 30 settembre 2021 pubblicato non ha necessitato di modifiche.

Allegati

151

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
modificati/pubblicati e prospetti contabili
consolidati riesposti

Allegati

152

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2021 pubblicato e Stato Patrimoniale consolidato
al 31 dicembre 2021 riesposto

   (milioni di euro)
Voci dell'attivo 31.12.2021 Variazione

perimetro di
consolidamento

(a)

31.12.2021
Riesposto

10. Cassa e disponibilità liquide 14.756 937 15.693

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 52.731 2 52.733

 a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 47.181 2 47.183

 b) attività finanziarie designate al fair value 4 - 4

 c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 5.546 - 5.546

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 67.580 217 67.797

35.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai sensi
dello IAS 39 206.800 - 206.800

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 668.866 635 669.501

 a) Crediti verso banche 163.937 18 163.955

 b) Crediti verso clientela 504.929 617 505.546

45.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 85 - 85

50.  Derivati di copertura 1.732 - 1.732

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 392 - 392

70. Partecipazioni 1.652 - 1.652

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori  208 - 208

90. Attività materiali 10.792 4 10.796

100. Attività immateriali 9.342 3 9.345

 di cui:

 -  avviamento 3.574 - 3.574

110. Attività fiscali 18.808 - 18.808

 a) correnti 3.555 - 3.555

 b) anticipate 15.253 - 15.253

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.422 - 1.422

130. Altre attività 13.837 15 13.852

Totale dell'attivo 1.069.003 1.813 1.070.816

(a) La riesposizione si riferisce all'ingresso del Gruppo Quilvest.

Allegati

153

   (milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2021  Variazione

perimetro di
consolidamento

(a)

31.12.2021
Riesposto

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 710.055 1.699 711.754

 a) debiti verso banche 165.258 12 165.270

 b) debiti verso la clientela 458.239 1.687 459.926

 c) titoli in circolazione 86.558 - 86.558

15. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 2.146 - 2.146

20. Passività finanziarie di negoziazione 56.306 2 56.308

30. Passività finanziarie designate al fair value 3.674 - 3.674

35.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai
sensi dello IAS 39 84.770 - 84.770

40. Derivati di copertura 4.868 - 4.868

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 53 - 53

60. Passività fiscali 2.285 7 2.292

 a) correnti 363 7 370

 b) differite 1.922 - 1.922

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 30 - 30

80. Altre passività 15.639 16 15.655

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.099 - 1.099

100. Fondi per rischi e oneri 5.716 1 5.717

 a) impegni e garanzie rilasciate  508 - 508

 b) quiescenza e obblighi simili 290 - 290

 c) altri fondi per rischi e oneri 4.918 1 4.919

110. Riserve tecniche 118.296 - 118.296

120. Riserve da valutazione -709 - -709

125. Riserve da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione 476 - 476

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale 6.282 - 6.282

150. Riserve 17.706 - 17.706

155. Acconti su dividendi (-) -1.399 - -1.399

160. Sovrapprezzi di emissione 27.286 - 27.286

170. Capitale 10.084 - 10.084

180. Azioni proprie (-) -136 - -136

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 291 88 379

200. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 4.185 - 4.185

Totale del passivo e del patrimonio netto 1.069.003 1.813 1.070.816

(a) La riesposizione si riferisce all'ingresso del Gruppo Quilvest.

Allegati

154

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2021 pubblicato e Conto economico consolidato
al 30 settembre 2021 riesposto

   (milioni di euro)
30.09.2021  Variazione

perimetro di
consolidamento

(a)

Conferimento
Ramo

Formazione
 (b)

30.09.2021
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.843 17 - 7.860

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 7.563 - - 7.563

20. Interessi passivi e oneri assimilati -1.811 -6 - -1.817

30. Margine di interesse 6.032 11 - 6.043

40. Commissioni attive 8.828 59 - 8.887

50. Commissioni passive -1.989 -11 - -2.000

60. Commissioni nette 6.839 48 - 6.887

70. Dividendi e proventi simili 113 - - 113

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 406 14 - 420

90. Risultato netto dell’attività di copertura 36 - - 36

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 741 - - 741

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 215 - - 215

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva 570 - - 570

 c) passività finanziarie -44 - - -44

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value
con impatto a conto economico  157 - - 157

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value -28 - - -28

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 185 - - 185

115.
Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese
di assicurazione ai sensi dello IAS 39 3.353 - - 3.353

120. Margine di intermediazione 17.677 73 - 17.750

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -1.607 - - -1.607

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -1.595 - - -1.595

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva  -12 - - -12

135.
Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese di assicurazione
ai sensi dello IAS39 -4 - - -4

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  -25 - - -25

150. Risultato netto della gestione finanziaria 16.041 73 - 16.114

160. Premi netti 7.848 - - 7.848

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -9.887 - - -9.887

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 14.002 73 - 14.075

190. Spese amministrative: -8.568 -65 -54 -8.687

 a) spese per il personale -5.016 -54 7 -5.063

 b) altre spese amministrative -3.552 -11 -61 -3.624

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -204 - - -204

 a) impegni e garanzie rilasciate 73 - - 73

 b) altri accantonamenti netti -277 - - -277

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -479 -2 - -481

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -612 -2 6 -608

230. Altri oneri/proventi di gestione 703 3 - 706

240. Costi operativi -9.160 -66 -48 -9.274

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 130 2 - 132

260.
Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e
immateriali -4 - - -4

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 190 - - 190

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 5.158 9 -48 5.119

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -1.200 -2 16 -1.186

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 3.958 7 -32 3.933

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 3.958 7 -32 3.933

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi 48 -7 32 73

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 4.006 - - 4.006

(a) La riesposizione si riferisce ai risultati economici dei primi 5 mesi del 2021 del Gruppo Reyl e dei primi 9 mesi del Gruppo Quilvest.

(b) La riesposizione è riferita al conferimento a Intesa Sanpaolo Formazione del ramo di attività di Intesa Sanpaolo dedicato alla progettazione ed erogazione di servizi e prodotti
formativi per i dipendenti del Gruppo con sede in Italia, avvenuto in via propedeutica alla cessione di Intesa Sanpaolo Formazione perfezionata a fine giugno 2022.

Allegati

155

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2022 e Conto economico consolidato al
30 settembre 2022 riesposto

   (milioni di euro)

30.09.2022 Variazione
perimetro di

consolidamento
(a)

Conferimento
Ramo

Formazione
 (b)

30.09.2022
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 8.719 5 - 8.724

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 8.395 - - 8.395

20. Interessi passivi e oneri assimilati -2.166 -3 - -2.169

30. Margine di interesse 6.553 2 - 6.555

40. Commissioni attive 8.517 21 - 8.538

50. Commissioni passive -2.050 -4 - -2.054

60. Commissioni nette 6.467 17 - 6.484

70. Dividendi e proventi simili 184 - - 184

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione -224 6 - -218

90. Risultato netto dell’attività di copertura 45 - - 45

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: -40 - - -40

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 204 - - 204

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva -261 - - -261

 c) passività finanziarie 17 - - 17

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value
con impatto a conto economico  978 - - 978

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value  991 - - 991

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value -13 - - -13

115.
Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di
assicurazione ai sensi dello IAS 39 455 - - 455

120. Margine di intermediazione 14.418 25 - 14.443

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -1.779 - - -1.779

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -1.729 - - -1.729

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  -50 - - -50

135.
Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi
dello IAS 39 -159 - - -159

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  8 - - 8

150. Risultato netto della gestione finanziaria 12.488 25 - 12.513

160. Premi netti 6.729 - - 6.729

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -5.399 - - -5.399

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 13.818 25 - 13.843

190. Spese amministrative: -8.445 -22 -33 -8.500

 a) spese per il personale -4.850 -15 5 -4.860

 b) altre spese amministrative -3.595 -7 -38 -3.640

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -160 - - -160

 a) impegni e garanzie rilasciate -72 - - -72

 b) altri accantonamenti netti -88 - - -88

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -508 -1 - -509

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -692 -1 2 -691

230. Altri oneri/proventi di gestione 702 2 - 704

240. Costi operativi -9.103 -22 -31 -9.156

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 209 - - 209

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali -2 - - -2

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 17 - - 17

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 4.939 3 -31 4.911

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -1.644 -1 10 -1.635

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 3.295 2 -21 3.276

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 3.295 2 -21 3.276

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -11 -2 21 8

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 3.284 - - 3.284

(a) La riesposizione si riferisce ai risultati economici dei primi 6 mesi del 2022 di Quilvest.

(b) La riesposizione è riferita al conferimento a Intesa Sanpaolo Formazione del ramo di attività di Intesa Sanpaolo dedicato alla progettazione ed erogazione di servizi e prodotti
formativi per i dipendenti del Gruppo con sede in Italia, avvenuto in via propedeutica alla cessione di Intesa Sanpaolo Formazione perfezionata a fine giugno 2022.

Allegati

157

Prospetti contabili consolidati riesposti

Allegati

158

Stato Patrimoniale consolidato riesposto

   (milioni di euro)
Voci dell'attivo 30.09.2022 31.12.2021   Variazioni

   Riesposto assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 118.368 15.693 102.675

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 52.840 52.733 107 0,2

 a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 47.689 47.183 506 1,1

 b) attività finanziarie designate al fair value 1 4 -3 -75,0

 c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 5.150 5.546 -396 -7,1

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 53.948 67.797 -13.849 -20,4

35.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai sensi
dello IAS 39 173.252 206.800 -33.548 -16,2

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 559.628 669.501 -109.873 -16,4

 a) Crediti verso banche 42.036 163.955 -121.919 -74,4

 b) Crediti verso clientela 517.592 505.546 12.046 2,4

45.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 80 85 -5 -5,9

50.  Derivati di copertura 10.366 1.732 8.634

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -9.525 392 -9.917

70. Partecipazioni 1.990 1.652 338 20,5

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori  172 208 -36 -17,3

90. Attività materiali 10.561 10.796 -235 -2,2

100. Attività immateriali 9.386 9.345 41 0,4

 di cui:

 -  avviamento 3.681 3.574 107 3,0

110. Attività fiscali 19.391 18.808 583 3,1

 a) correnti 3.927 3.555 372 10,5

 b) anticipate 15.464 15.253 211 1,4

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.123 1.422 -299 -21,0

130. Altre attività 21.425 13.852 7.573 54,7

Totale dell'attivo 1.023.005 1.070.816 -47.811 -4,5

Allegati

159

   (milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto 30.09.2022 31.12.2021   Variazioni

   Riesposto assolute %

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 697.059 711.754 -14.695 -2,1

 a) debiti verso banche 158.977 165.270 -6.293 -3,8

 b) debiti verso la clientela 463.010 459.926 3.084 0,7

 c) titoli in circolazione 75.072 86.558 -11.486 -13,3

15.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 2.250 2.146 104 4,8

20. Passività finanziarie di negoziazione 53.856 56.308 -2.452 -4,4

30. Passività finanziarie designate al fair value 6.501 3.674 2.827 76,9

35.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai
sensi dello IAS 39 72.812 84.770 -11.958 -14,1

40. Derivati di copertura 5.037 4.868 169 3,5

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -7.808 53 -7.861

60. Passività fiscali 3.581 2.292 1.289 56,2

 a) correnti 361 370 -9 -2,4

 b) differite 3.220 1.922 1.298 67,5

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 89 30 59

80. Altre passività 21.423 15.655 5.768 36,8

90. Trattamento di fine rapporto del personale 863 1.099 -236 -21,5

100. Fondi per rischi e oneri 4.662 5.717 -1.055 -18,5

 a) impegni e garanzie rilasciate  563 508 55 10,8

 b) quiescenza e obblighi simili 124 290 -166 -57,2

 c) altri fondi per rischi e oneri 3.975 4.919 -944 -19,2

110. Riserve tecniche 99.751 118.296 -18.545 -15,7

120. Riserve da valutazione -1.898 -709 1.189

125. Riserve da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione -762 476 -1.238

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale 7.203 6.282 921 14,7

150. Riserve 16.803 17.706 -903 -5,1

155. Acconti su dividendi (-) - -1.399 -1.399

160. Sovrapprezzi di emissione 28.056 27.286 770 2,8

170. Capitale 10.369 10.084 285 2,8

180. Azioni proprie (-) -350 -136 214

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 224 379 -155 -40,9

200. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 3.284 4.185 -901 -21,5

Totale del passivo e del patrimonio netto 1.023.005 1.070.816 -47.811 -4,5

Allegati

160

Conto Economico consolidato riesposto
   (milioni di euro)

30.09.2022 30.09.2021   Variazioni

  Riesposto Riesposto assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 8.724 7.860 864 11,0

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 8.395 7.563 832 11,0

20. Interessi passivi e oneri assimilati -2.169 -1.817 352 19,4

30. Margine di interesse 6.555 6.043 512 8,5

40. Commissioni attive 8.538 8.887 -349 -3,9

50. Commissioni passive -2.054 -2.000 54 2,7

60. Commissioni nette 6.484 6.887 -403 -5,9

70. Dividendi e proventi simili 184 113 71 62,8

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione -218 420 -638

90. Risultato netto dell’attività di copertura 45 36 9 25,0

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: -40 741 -781

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 204 215 -11 -5,1

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva -261 570 -831

 c) passività finanziarie 17 -44 61

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a
conto economico  978 157 821

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value  991 -28 1.019

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value -13 185 -198

115.
Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di
assicurazione ai sensi dello IAS 39 455 3.353 -2.898 -86,4

120. Margine di intermediazione 14.443 17.750 -3.307 -18,6

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -1.779 -1.607 172 10,7

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  -1.729 -1.595 134 8,4

 b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  -50 -12 38

135.
Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello
IAS 39 -159 -4 155

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  8 -25 33

150. Risultato netto della gestione finanziaria 12.513 16.114 -3.601 -22,3

160. Premi netti 6.729 7.848 -1.119 -14,3

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -5.399 -9.887 -4.488 -45,4

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 13.843 14.075 -232 -1,6

190. Spese amministrative: -8.500 -8.687 -187 -2,2

 a) spese per il personale -4.860 -5.063 -203 -4,0

 b) altre spese amministrative -3.640 -3.624 16 0,4

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -160 -204 -44 -21,6

 a) impegni e garanzie rilasciate -72 73 -145

 b) altri accantonamenti netti -88 -277 -189 -68,2

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -509 -481 28 5,8

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -691 -608 83 13,7

230. Altri oneri/proventi di gestione 704 706 -2 -0,3

240. Costi operativi -9.156 -9.274 -118 -1,3

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 209 132 77 58,3

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali -2 -4 -2 -50,0

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 17 190 -173 -91,1

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 4.911 5.119 -208 -4,1

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -1.635 -1.186 449 37,9

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 3.276 3.933 -657 -16,7

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 3.276 3.933 -657 -16,7

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi 8 73 -65 -89,0

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 3.284 4.006 -722 -18,0

Allegati

161

Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti
e schemi di bilancio consolidati riclassificati

Allegati

162

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato e Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

  (milioni di euro)
Attività

30.09.2022 31.12.2021

 Riesposto

Cassa e disponibilità liquide 118.368 15.693

Voce 10 Cassa e disponibilità liquide 118.368 15.693

 Finanziamenti verso banche 39.734 162.139

Voce 40a (parziale) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti verso banche 39.706 162.101